
Аналитическая записка о результатах проведенной оценки
эффективности налоговых льгот (налоговых расходов),

предоегавленных в 2020 году в соответствии с решениями Совета
депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района о налогах

Оценка эффективное™ налоговых льгот (налоговых расходов) за 2020 год
проведена в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением администрации
Ловозерского района от 23.07.2021 Ns 420-ПГ «Об утверждении порядка оценки
ггалоговых расходов и формирования перечня налоговых расходов муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района».

Исходные данные ,тля проведения оценки доведены Межрайонной ИФНС России
№ 5 по Мурманской области. Уточненных сведений за отчетные периоды,
предшествующие отчетному году, не предоставлялись. Кроме того, при проведении
оценки использована информация, предоставленная структурными подразделениями
администрации Ловозерского района (кураторами налоговых расходов муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района).

На территории муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района местные налоговые льготы предусмотрены решениями Совета
депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района:

-  от 30.04.2015 К» 30 «Об установлении земельного налога в границах
муниципального образова1!ия сельское поселение Ловозеро Ловозерского района» (с
изменениями);

- от 22.11.2016 № 85 «О налоге на имущество физических лиц на территории
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района с
01.01.2017» (с изменениями).

Общий объем выпадающих (педополученных) доходов б10джета в результате
предоставления налоговых льгот в 2020 году по оценке составил 290,0 тыс. руб. По
отношению к уровню 2019 года рост увеличение в 1,5 раза (на 100 тыс. руб.). Данный
рост обуслоален увеличением объема налоговых льгот по земельному налогу с
организаций.

При этом удельный вес налоговых льгот в налоговых доходах бюджета
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерткого района вырос на
2,8 процентных пункта и составил 5,2 %.



Таблица № I

Изменение объема налоговых льгот, предоставленных в соответствии с нормативными
правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района о налогах за 2019-2020 годы

Наямскованне показателей

2019 год 2020 год

тыс. руб. % тыс. руб. %

Сумма налоговых льгот, 11релостав.1енных в
соответствии нормативными правовыми

актами органов местного самоуправления
муниципального обрамвання сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района о
налогах, тыс. ртб.

190,0 100 290,0 100

темп роста (снижения) к npedbidvufeMy году,
%

65,4 X 152.6 X

в том числе:

по земельному налогу, тыс. pv6. 181,0 95,3 284,0 97,9

темп роста (снижения) к предыдущему году.
%

63,8 X 156,9 X

по налогу на имущество физических лиц, тыс.
руб.

9.0 4.7 6,0 2,1

темп роста (снижения) к предыдущему году,
%

128.6 X 66.7 X

На.10говые доходы бюджета
муииаяпа.1ьного образовання сельское
поселение Ловозеро Ловозерского ранопа,
тыс. руб.

7 876,7 X 5 524,6 X

уоельный вес льгот в наюговых доходах
бюджета муничнпачыюго образования, %

2.4 X 5.2 X

Налоговые н неналоговые доходы бюджета
муниципального образовання сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района,
тыс. руб.

9 503,0 X 6 544,6 X

удельный вес льгот в ни юговых и неналоговых
доходах бюджета муниципального
образования. %

2.0 X 4.4 X



Структура выпадающих доходов от предоставления налоговых льгот на территории
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района по видам
налогов в 2020 году представлена на рисунке 1.

2Д%

97,9%

Иземельный налог

Ш налог на имущество
физических лиц

Рис. I. Структура выпадающих доходов от предоставления иалоговьк льгот на
территории муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского

района по видам нало1'ов в 2020 году

Наибольший удельный вес в общем объеме ншюговых льгот, предоставленных в
2020 году, по-прежнему занимают льготы по земельному налогу (97,9 %). Вместе с тем их
объем увеличился по сравнению с 2019 годом в 1,56 раз (на 103 тыс. руб.) за счет
принятия к учет>' земельных участков в собственность по органам местного
самоуправления.

Объем предоставленных льгот по налогу на имущество физических лиц по итогам
2020 года уменьшился на 33,3 % (на 3 тыс. руб.) преимущественно за счет снижения
количества налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговой льготой (налоговым
расходом).

Таблица Ха 2

Структура выпадающих доходов от предоставления налоговых льгот на территории
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района по

целевой направленности в 2018-2020 годах

Наимеаовавие показателей
2018 гол 2019 год 2020 гол

тыс. руб. 1 % тыс. руб. % тыс. руб. %

Всего сумма налоговых льгот 290,6 100,0 190,0 100,0 290,0 100,0

темп роста (сниж ения) к
npedbidvweMV гоОу. %

341,9 X 65,4 X 152,6 X

-стимулирующие налогоные
расходы (льготы, иаправленные на
поддержку и развитие экономики)

0,0 0 0.0 0 0,0. 0

темп роста (снижения) к
предыд\чцему году. %

- X - X - X

- социальные налоговые расходы 7.0 2,4 9,0 4,7 6,0 2,1

темп роста (снижения) к
предыдуще-чу году. %

77,8 X 128,6 X 66.7 X



Нанменовааяе показателей
2018 год 2019 год 2020 год

тыс. руб. % тыс. руб. % тыс. руб. %

- технические налоговые расходы
(льготы, напраатениыс на
ликвидацию встречных финансовых
потоков)

283,6 97,6 181,0 95,3 284.0 97,9

темп роста (снижения) к
предыдущемх году, %

373.2 X 63,8 X 156,9 X

Наибольший удельный вес в 2020 году по-прежнему приходится на технические
налоговые расходы {льготы, направленные на ликвидацию встречных финансовых
потоков) -97,9% от общего объема налоговых расходов.

В анализируемом отчетном периоде доля налоговых льгот, предоставляемых с
целью сокращения расходов бюджета путем ликвидации встречных потоков (технические
налоговые расходы) увеличилась на 2.6 процентных пункта за счет принятия к учету
земельных участков в собственность по органам местного самоуправления.

Социальные льготы снизились на 33,3 % по сравнению с 2019 годом за счет
снижения количества налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговой льготой
(налоговым расходом) по налогу на имущество физических.

Доля стимулирующих налоговых расходов (направленных на поддержку развития
экономики) - О % от общего объема налоговых расходов, что связано с отсутствием
организаций, реализующих приоритетные проекты на территории муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района.

Оценка эффективности налоговых расходов муниципального образования сельское
поселише Ловозеро Ловозерского района проведена структурными подразделениями
алминис'фации Ловозерского района (кураторами налоговых расходов муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района).

По результатам проведенной оценки установлено:
-  соответствие налоговых расходов муниципального образования сельское

поселение Ловозеро Ловозерского района целям социально-эконо.мического развития
муниципального образования.

- отсутствие более результативных (менее затратных для местного бюджета)
альтернативных механизмов достижения целей социально-экономической политики
муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам.

Таким образом, по результатам проведенной оценки эффективности налоговых
льгот (налоговых расходов), предложения об от.мене налоговых льгот в связи с
неэффективностью их предоставления отс>тствуют.

Результаты оценки эффе1аивност налоговых льгот (налоговых расходов),
предоставленных в соответствии с решениями Совета деп>татов сельского поселения
Ловозеро Ловозерского района в целях оказания муниципальной поддержки отдельным
категориям налогоплательщиков, за 2020 год обобщены в приложении и будут учтены при
формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района.



Результаты оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов), прслоставлснных норматнвно-нравовыми
актами муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района в целях оказания муниципальной

поддержки отдельным категориям налогоплательшиков, за 2020 год

№
nfn

Реквизиты нормативного правового
акта муниципального образования,
предусматривающего налоговые

льготы, освобождения и иные
преференции по налогам,

образующие налоговые расходы
муниципального образования

Наименование
налогов, по

которым
предусматриваются

нагюговые

льготы(налоговые
расходы)

Категории налогоплательщиков,
для которых предусмотрены

налоговые льготы,
освобождения и иные

преференции по налогам,
Образующие налоговые расходы

муниципального образования

Наименование налогового расхода муниципального'
образования

Даты вступления
в силу положений

НПА,
устанввливаю1цих

налоговые

льготы

(налоговые
расходы)

Даты начала
действия

предусмотренных
НПА

муниципального
образования

налоговых льгот,
освобождений и

иных

преференций по
налогам.

Образующих
налоговые

расходы
муниципального

образования

Земельный на.юг с организаций

решение Совета iieiiyiaroB сельского
поселения Ловозеро Ловозерского

района от 30.04.20I5N30
(ред. от 26.10.2020)

'Об установлении земельного налош в
границах мунншшальногп образования

ccjrbCKOC поселение Ловозеро
Ловозерского района" (п 7)

Земельный налог Муннципапыше учреждения,
финансируемые из бюizжeтa
муниципального образования
сельское посе.чекие Ловозеро
Ловозерского района

Оснобоашенне от земельного налога 01.012016 01.012016

Рипеине Совете ленугятов сельского
поселения Лови-зсри Ловоэсрскогт]

района 11г30.()4.2015 N 30
(рол от 26.10.2020)

'Об установлении зеисльшго налога а
границах муннпиналыюго образованна

сельское поселение Лoвoзq)o
Ловозерского района" (п.?)

Зе-чельмый налог Органы местного самоупровлення Осаобожлснне от земельного налога 01.01.2016 01.012016
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3 Рсюенне Совета лепушов сельского
■юселення Ловоюро Ловокрского

риДонаог 30.04.2015 N 30
(ред. от26.10.2020)

*(>б уттвновлснии кмельного налога в
гранюшх нунншшдтьного о^атвания

соьскос поселение Лoвoэq>o
JlOBOsepcKoto района" (п 7)

Земельный налог Оргаякишг. реаянтуюшж
приоргпетные проекты на
территории ыуннннпалыюго
0(^>8зс«ання сельское iKxxnofflc
Ловотеро Ливо-крскою района
(устагюмпъ лыхпу калша в
отношснни земельных участков,
используемых лля реатпшши
указакнимн прганниииямн
пржзригетних проектов, в
размере 50 npoueinov к
устагюпленноП ставке земельного
налога)

Льгота а отношеиин кмелъиых участзсов, используемых
дта реатишшн указанными српиппашимн
приоритетных иросктон, в размере SO процентов к
установлентюй станке тсмелътюги тьвлога
(установить льготу ишюга в оттюшении земельных
участков, истю.тьзусмых Д'ш реалнзлцнн указанными
сфгвнизаииями прнортгтетных проектов, в размере 50
процентов к устанпплеиипП ставке земельного на-тота)

01.012019 01.012019

Земельный н&юг с фншчсекнх лни

4 Решеннс Соксга дснутатов сельского
поселения Ловотсро Ловоэерского

района от 30.04.201 S N 30
(рсл oi 26 10.2020)

*06 успнпн.тснии тснельного ндтогв в
гранжшх образования

сельское поселение Ловозеро
Лооотсрского района" (п.?)

Земельный налог Почетный гражлаинн
Ловозерскогп района

Осаоботаленис агзеиелыгого напма 01.012016 01.012016

S I'eiiieiHic ("OBCIP депутатов сельского
поселения Лопозсро Ловозерского

района о1 3()O4-20!5N3O
(ред. or 26.10 2030)

*06 уетшювлении зснельного налога в
границах нунииипальнпго образованна

сельское поселение Лояотеро
Лонозерскою района* (11.7)

Земельный налог Почетный гражланик сельского
поселения Ловотеро

Освобожпснне от кмельного налога 01.01 2016 01.01.2016

Налог на ямушестю фнтическях лип

6 Решение Coaeia депутатов сельского
поселения Ломпсро Ловозерского

района от 12 II2016 N 8S
(рсл oiOl 07.2021)

"0 налоге на нмушество физических
лип ил гсрришрик муннципнльною

(збраювання сельское поселение
Ловозеро Ливозерского района с

01.012017" (а4 nn.4.1)

(iannr на имушссгво
физических лиц

Члены М1н)гилетных семей (с
тремя и бо.тес
иссовершеннолсптмн детьми),
проягивакниж на территории
сельского писелсиня Лпаозеро

Налоговая льгота прслосгавтиется в размере подтежащсй
уплате налогоилагельоитком суммы налога в отношении
объекта налогтюбложсния. находящегося в собственности
налигоплятсльшнка и не испольтусного
калогоплатедьщикон в нре;|нрнннмв1Сльской
деятельности.

При опрелеленнн ио/ысжащсй уплате
шшогоплательщикои суммы ншнна налоговая льгота
предоствв.тястся в олиишсннн одного объекта
ндлогообложення каждого аилн по выбору
вадопнииггепьщнка вне зависимости от коянчестм

оснований дтя применения налоговых льгот.

01.01.2017 01.012017
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Ргшенне Совт деаптпив сел wcко го
■юсслснк! Лонозсро Ломперскосо

района crr22.II.20l6NgS
(рсл.от01.07.2021)

'О налоге на нкушеоао фтичсских
лии на террнгарнн муннкнпального

обракпышиа сельское ikmxikhhc
Локиеро Ловолерского района с

01.0Ш17"(114пп.4.2)

Н»кн на Huywccrao
физических лиц

Приемные рошпели, опекуны и
попечители, усыновившие
(оиокактнсе) траъсго и (или)
последуюшсп)
HccoBcpuiciiiiojicniero гражданина
8 семье, и нрояпавактше
совмеспю на -территории
сельского посепення Ловсп^

Наяоюваа льготе прсдостаялягтса в ротмере подпсжяшей
уплвтс иа.н>гоплателы11иком суымы налога в сггкошеинн
объекта напогообложснш, на.колящет-ося в собственности
напоголлтпельшика и не используемого
налогоплигельшиком в прслнрииимазсльской
лслельности.

[1ри опредстснни поллежошсЛ уплате
на-нионшгеткшнкоы суммы на/ioia налоговаа льгота
предоставляете! в отиошетт» одного объекта
шьтогообложсния каждого вила по выбору
налогоплательщика вне тявнснмости от количества

оснований лля применения налоговых льгот.

01.01ЛН7 01.01,2017

СсшенНЕ Совета лмгутаюя сельского
поселения Ловозеро Лово-крского
ройсжв от22.11.2016N Я5(рел, от

01.07 2021 )"0 налоге на имущество
физических .'IMU на территории

нунииннвльнога образования сельское
поселение Лоаозеро Ловотсрского
рвИонас01.012017"(а4 tin.43.)

Налог на нмушссгво
физических ЛИН

Гражшнсе из смчава
добровольных тюасарных команд
я (шшлеииых селах

нуннннпальною образования
сельское носс.зение Локтз^ю,
учасгвуюитие в совмсспзюй
лея1слы«ч-1и 111>(>сущсс1«.1снки1
профилактики пожаров н
розвитю щпкарною
доброяо.льчсства с 'До^^вольной
пожарной охраной Мурманской
обласги*

i [ало|ч>Ш1Я льгота нрсдосщлшсгся в размере подлсаоицсй
уплате ншюгонлательшнком суммы налога в отношеннн
объекта налогообложсш)!. находящегося в собствентюстм
налотонлвтслытшка и не нснолътуемогп
нв.зоготьзатс.тьшнкои в нрслнрннимшс^щской
дсщсльнослт.При опрсдс.земин подлежащей утюге
назогонлотсльшиком суммы налога налоговая льгота
прелоааялястся в отнонтсинн олното объекта
иа.'к>1 сюбложення каждого вида но выбору
ншюгонлвтспьщика вне зависимости от количества

оснований для применения налоговых льгот.

01.01Д01Т 01,01^017



N)

nin

Дшп
прекр«щения

действия
налоговых

льгот,

освобождений и
иных

преференций по
налогам,

образующих
налоговьи

расходы
муниципального

образования

Целевая
категория

налогового

расхода
муниципального

образования

не установлено

неустановясяо

Техническая

Техннческаа

Наименование
асуниинлальной

программы
муницнпальмого

образования сельское
поселение Ловоз^ю

Ловозерсхого района i
ианменованив

подпрограммы
муниципальной

программы
муниципального

образования сельское
поселение Ловозеро

Ловозерсхого района I
каименоваиие

нормативных правовых
актов, определяющих цели

социально-
экономического разпгтмя

атуницилального
образования

Ю

Нераофслелеиные по
муннинпальнын

программам

Нц>аспрслсленные по
муннинпальным

программам

Цели предоставления
налоговых льгот,

освобокденин и инь1х
преференций

И

ГТовышение качества
бюджетного npoitecca

Повышение качества
бюджетного процесса

Показатели
(индикаторы)

достижения целей
муниципальной

программы,
структурного

зпемента

муннципальной
программы и (нля)
целей социально-
экономического

развигмя
муниципального

образования, иные
показатели

(индикаторы), на
значение которых

оказывают

влияние налоговые

льготы,
освобождения и

иные преференции
по налогам,
образующие
налоговые

расходы
муниципального

образоваимя

12

Плвтельщи*

13

юридические лиге

кфиднческне лица

Объем Muwomx льгот (налоговых расходов), тыс.
руб.

Фмт
за 2017

год

Факт
Эй 2018

год

Факт
загою

год

Факт
нагого

гад

14

76;СЮ

15

66.69

216,94

16

66.69

114 Л

17

48.00

236,00



иеусшюажно Спмулцгукшш

10

Нсраспределехныс по
иуншшпалъным

nporpiiMMiM

11

Со1ланне благонрнтшх
условий ДЛВ npHB-WICHHB
HHBCCniUHfl в экоиомнжу

муниципального
образования

12 13 14 15 16 17

юрнаяческие ляпа 0.00 0.00

неуспяовлеио
Соинапьяая
шадсржка

HepacnpejKJiCHHue по
мукнпипальиын

программам

Социальная полосржка
отлельяых категорий

грахаан
физические лиш 0.00 0.00 0.00 0.00

нсуспновлено
Социалымв
пошвржка

Нерас1феделсниые по
мунншиияьиым

программам

Социальная пояаержм
(гглыьных категорий

граждан
фганческие лиш 0.00 0,00 0.00 0.00

цеуетшовлен»
Сошшльнвя
поддержка

Нераспрелелеиныс по
ыуннниполышм

программам

Соинальнаа поддержка
отделышх катепч>нй

граждан
физические лиш 9,00 7,00 9.00 6.00



10

не усгаковлени

не установлено

ССшнальвав
поддерхп

Сошилъмм
подОЕрЯЕа

Нераспределенные по
муиниипальным

пршрамыам

Нераспределенные по
муннинпольным

программам

II

Пoдлq^жкa семьи и
обеспечение зашиты

социально

угзвнных слоса
населенна, фаждан

оказавшкхса а

трудной жизненной
ситуации

Социальная полпсржнв
отдельных катеюрнЯ

фаждан

12 13 14 15 16 17

фшическне янш 0.00 0.00 0.00 0.00

фнзнчесхке диш 0.00 0.00 O.OQ 0.00

10



Mnfti

Чяемииветь напопниитмьивнкм, воспольмвшшшся налогом* льпэтой
(налоговым расходом) (аднниц)

Фахг
за 2017 год

18

Факт
м 2018 год

19

Факт
за 2019 гад

20

Фаат
на 2020 год

21

Эффактмвиость
налоговой льготы

(да/нет)

22

да

Стапаиь доспшения
плановых значений целевых
показателей муниципальных

программ

23

Эффективность иалогово*
ЛЬГОТЫ

(коиивнтарнн)

24

11



J IS 19 20 21 22 23 24

3 X X 0 0 At X

аалхлся стмулнруюшей
лыотоП н будет востребомна
прк офорилснкк 'земельных
участков в собстаенность.

4 0 0 0 0 ла X

авлаетеа сошвльной н будет
востребовшза при оформлении

земельных участков в
собсгвсиниста.

5 0 0 0 0 да X

■влястса оншальной и будет
вострсбовани при оформ-теиин

хмельных участков в
собственность.

6 20 IS 19 17 да X

12



18 19 20 21 22 23

а»

24

Учишваа. что в настоящее
вреиа особое внимание

уделяется реализации права
детеЯ-сирот и детей,

оставшихся без попсченнв
ролнтс.пей. жить и

носнитывапъся в семье. Но
создание замещающей семьи

- это не зшько

отвстстиенксмггъ опсхуззов
(1Ю1№Ч1пслеЛ), приемных
ролнтелсП, но и расходы,
связанные с содержщокм

опекаемых детей.
Н цслвх социтьиой

поддержки необходимо
сохрашгп. снижения

налоговой нагр>зкн для
усыновителей, опекунов
(попечителей), приемных

род пеней,

да

В целях привлечения граждан
в состав добровшашах

пожарных команд в
отдаленных селах

ыукигтнпа'тьного образования
сельское тюсслскне Ловоэеро

13


